阳政办函〔2025〕 13号

阳城县人民政府办公室

关于全县园林绿化管护及重要节点绿化

提升工作的通知

各乡（镇）人民政府，开发区管委会，县直及驻阳各有关单位：

为积极应对当前干旱少雨天气，全面提升我县绿化精细化

管理水平，切实巩固绿化成果，打造生态宜居、景观优美的城乡

绿化环境，现就当前园林绿化管护及重要节点品质提升工作通

知如下：

一、严格落实属地管理责任

各乡镇、各单位作为辖区绿化管护第一责任主体，负责各

自管辖范围内公共绿地、道路绿化、公园广场及居住区配套绿

化的日常养护管理。具体包括县城主次干道两侧绿化带、行道

树，街头绿地等公共区域的绿化；各类综合性公园、主题公园、

休闲广场内的绿地、植物景观、园林小品及配套设施；县直各机

关、企事业单位庭院绿化，以及县城各住宅小区内的绿化区域；

各乡镇政府所在地街道绿化、公共绿地，以及乡村道路、村庄绿

化等。

二、坚持精细管理目标定位

各乡镇、各单位要根据县园林绿化服务中心下发的《春季

园林绿化养护十条措施》，开展季节性灌溉、施肥、修剪、病虫害

防治等工作，同时建立各自的《绿化管护工作清单》，明确绿化

地块、养护内容、时间节点、责任人。通过规范的绿化管护工

作，保证绿化植物的存活率，同时还要保证绿化植物生长健康、

形态美观。

三、聚焦重点提升绿化品质

各乡镇、各单位要积极应对当前干旱少雨天气，对各自管辖

范围内的公园、道路等重要节点采取灌溉、施肥等有效措施保证

绿化景观效果，达到以下标准。

公园绿地：要根据天气情况及时灌溉，保证乔灌木长势旺

盛，花草等地被长势良好；科学合理修剪，确保乔灌木树形轮廓

清晰、基本无枯枝死树，地被整齐、无斑秃；加强病虫害监测，及

早掌握病虫害发生动态，做到早发现、早防治，确保无大面积病

虫害发生；常态化开展卫生保洁，确保园路、硬化地面、公厕等设

施干净整洁，水面干净无漂浮物、无明显异味；及时清理园林垃

圾，做到随产随运；出现缺株断垄、黄土裸露等情况要及时进行

苗木补植补栽。

-- 2

道路绿地：要科学养护，保证行道树长势旺盛；及时浇水，保

证绿篱、地被花草长势良好；科学合理修剪，确保行道树树冠完

整、基本无枯枝死树，绿篱线条流畅、造型轮廓基本完好，地被无

明显缺失枯死；对病虫害做到早发现、早防治，确保行道树无大

面积病虫害发生，绿篱、地被无明显病虫害；常态化开展卫生保

洁，确保绿地内无明显垃圾；缺失树木及花草要及时补栽补种。

单位、小区绿地：要科学合理养护，及时进行浇水、施肥、保

洁、病虫害防治，保证植物生长旺盛、健壮，无枯枝、死枝、残花，

无明显的病虫害，绿地内无杂草；及时修剪草坪、绿篱、树木，保

证绿植造型优美。

乡村绿化：要及时修剪整形、清理杂草，保证乔灌木长势旺

盛，树冠完整，地被地塄无明显杂草，地面无明显杂草和垃圾。

各乡镇、各单位务必高度重视，迅速落实当前园林绿化管

护工作要求，县政府办督查室要开展专项督查，县园林绿化服

务中心负责技术指导，确保园林绿化各项管护任务高标准、高

质量完成。

阳城县人民政府办公室

2025年4月10日
（此件公开发布）

-- 3